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OO0 yTBepKneHIH HOpM 00pa30BaHUA ¥ HAKOIUICHHA KOMMYHAIBHBIX OTXOJIOB IO
BopoxymixuHCKOMY paiioHy

Pemenue bopoaynuxuHckoro pailoHHOro Macinuxara obnactu Abaii ot 3 Hos0ps 2025 rona
Ne 37-3-VIII
B cootBeTCTBUMU ¢ MOANYHKTOM 2) MyHKTa 3 cTaThu 365 DKOJIOTMYECKOr0 KOJEKCca
Pecny6nuku Kaszaxcran, nognynkrom 15) mynkra 1 crareu 6 3akona Pecyonuku Kazaxcran
"O MECTHOM roCyJIapCTBEHHOM YIIpaBJIEHUU U camoyrpaBieHuu B PecnyOnuke Kazaxcran"
boponynuxunckuii paitonsbsii Macinuxar PEIINIL:
1. YTBepauTh HOpMBI 00pa30BaHUS U HAKOIUIEHUS KOMMYHAJIbHBIX OTXOJOB IO
BopoiynnxuHcKoMy paiioHy COTIACHO MPUIIOKEHUIO K HACTOSALIEMY PELICHUIO.
2. Hacrosee penieHue BBOJUTCS B I€UCTBUE IO UCTEUEHNUH JIECATH KaJCHIAPHBIX THEH

IMOCJIE OHA €TI0 IICPBOTO Oq)HHHaJIBHOFO 0Hy6J’II/IKOBaHI/IH.
Ilpencenarenp paifOHHOrO Macjauxarta C. VparrreBa
[IpunoxeHue K peLeHnIo
BoponynuxuHCKOro paiiloHHOro
Maciuxara
ot 3 Hos10ps 2025 rona
Ne 37-3-VIII

HopMmel 06pa3oBaHAs B HaKOIUTEHHS KOMMYHAIBHBIX OTXOA0B 0 bopoxymixuackoMy paioHy

T'omoBas HOpMa
OOBEKT HAKOIUICHHS HaKOMJCHU S
Ne Pacuernas equnuIa
KOMMYHAJIBHBIX OTXOJIOB KOMMYHAaJIBHBIX OTXOZOB,
M3
JloMoBnaneHus
1. OyaroycTpoeHHbBIE U 1 xurens 1,92
HEeOJIaroyCTpOCHHBIC 2,0

OOMmeXuTHs, MHTEPHATHI,
IETCKHE [oMa, JoMa

2. ’ 1 mecTo 1,14
MpecTapesblXx U Ipyrue

OI00HBIE 00BEKTHI

FOCTI/IHI/II_[BI, caHaTopuu,

3. 1 mecto 0,65
JIOMa OTAbIXa
JleTckue canpl, SICIA |

4. JIpyrue JOIIKOJbHbIE 1 MecTo 0,52
YUIPESKICHUS
Yupexnaenus,
opraHu3anuu, OQucH,

5. P ¢ 1 coTpymauk 1,13

KOHTODBHI, 0aHKH,
OT/IEJICHUS CBSI3U
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17.
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22.

23.

24.

25.

ITonuknuHUKH,
MEIUIITHCKHUE [IEHTPHI

bonpHunel, mnpouue
neueOHO-podUIaKTHUECK
ne yUpexJIeHus

[konel 1 gpyrue yueOHBIC
3aBe/IeHUs

Pectopansl, kade, mpoune
YBECCIUTEIBHBIC
3aBEJICHUS M YUPCSIKACHUS
00IIECTBEHHOTO TUTAHUS

TeaTpbl, KHHOTEATpHI,
KOHLIEPTHBIE 3aJIbI, HOYHBIC
KIyObI, KasWHO, 3aibl
UTPOBBIX  aBTOMATOB,
HHTEpHET-Kade,
KOMIIBIOTEPHBIE KITyOBI

My3eI/I, BBICTaBKH

CTa,Z[I/IOHBI, CIIOPTUBHBIC
IJI0IIa K1

CnopTuBHBIE,
TaHLEBAJbHBIC U UTPOBBIC
3Bl

[IponoBoNBCTBEHHBIE U
MIPOMBIIIIEHHO-TOBAPHBIE
MarasuHbI, CMEIIaHHBIC
MarasuHbI

Toprosans ¢ MalmH

PLIHKI/I, TOPrOBBIC
IMaBHUJIbOHBI, KHOCKH, JIOTKH

Homa ObiTa:
00CITy)KMBaHHE HACEIICHUS

Bok3ansl, aBTOBOK3aEbl,
a9POTOPTHI

Anrteku

ABTOCTOSTHKH, aBTOMOMKH,
A3C

ABTOMacTepckue

l"apakHbple KOOIIEpaTHUBHI,
rapaxwu, MapKUHTU

IMapuxkmaxepckue,
KOCMETHYECKHE CaIOHBI

[Ipadyeunple, XUMYHUCTKH,
PEMOHT OBITOBOI TEXHUKH,
LIBEHHBIE aTENbe

Macrepckue 10BeIUpHbIE,
IO PEMOHTY 00YBH, YacOB

1 mocenieHue

1 KoliKO-MeCTO

1 yyamuiics

1 mocamouHoe MecTo

1 mocagouHoE MecTO

1 M2 oOwieil miomagu

1 MecTO 1O MPOEKTy

1 M2 oOmieit mwiomaan

1 M2 TOproBoi#i MIoImaIH

1 M2 ToproBoro Mecta

1 M2 ToproBoif miomagu

1 M2 oOwielt mwiomann

1 M2 obuieit momaan

1 M2 Toproso# mIomaau
1 MamuHO-MeCTO

1 paboTHHK

Ha | rapax

1 pabouee mMecTo

1 M2 o6mieit mromanu

1 M2 oOwueil miomagu

0,004

1,36

0,18

0,50

0,07

0,03

0,002

0,04

0,68

1.04

0,14

0,16

0,07
0,22
2.0

1,50

0,31

1.20

0,17

0,35



26.

27.

28.

Mernkuii peMOHT ¥ YCIYTH | paGouee MecTO
(M3rOTOBIICHUE KITIOYCH U

T.J.)

Bbanu, cayHsl 1 M2 oOwieit miomann

IOpunuueckue,

OpraHU3YIONINE MAacCOBBIE

MEPONPUATUSA Ha 1000 ygyacTHUKOB
TEppPUTOPUU  TOpOJa,

MTapKOBBIE OTXOJIBI

2.0

0.42

0,008

© 2012. PI'TI ma IIXB «MHCTUTYT 3aKOHOAATENbCTBA U TpaBoBoil nHGopMaun Pecriyonuku Kazaxcram»

MunucrepctBa roctuimu Pecnyonmku Kazaxcran



