



Об утверждении норм образования и накопления коммунальных отходов по Бородулихинскому району

Решение Бородулихинского районного маслихата области Абай от 3 ноября 2025 года № 37-3-VIII

В соответствии с подпунктом 2) пункта 3 статьи 365 Экологического кодекса Республики Казахстан, подпунктом 15) пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" Бородулихинский районный маслихат РЕШИЛ:

1. Утвердить нормы образования и накопления коммунальных отходов по Бородулихинскому району согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Председатель районного маслихата

С. Урашева

Приложение к решению
Бородулихинского районного
маслихата
от 3 ноября 2025 года
№ 37-3-VIII

Нормы образования и накопления коммунальных отходов по Бородулихинскому району

№	Объект накопления коммунальных отходов	Расчетная единица	Годовая норма накопления коммунальных отходов, м3
1.	Домовладения благоустроенные и неблагоустроенные	1 житель	1,92 2,0
2.	Общежития, интернаты, детские дома, дома престарелых и другие подобные объекты	1 место	1,14
3.	Гостиницы, санатории, дома отдыха	1 место	0,65
4.	Детские сады, ясли и другие дошкольные учреждения	1 место	0,52
5.	Учреждения, организации, офисы, конторы, банки, отделения связи	1 сотрудник	1,13

6.	Поликлиники, медицинские центры	1 посещение	0,004
7.	Больницы, прочие лечебно-профилактическ ие учреждения	1 койко-место	1,36
8.	Школы и другие учебные заведения	1 учащийся	0,18
9.	Рестораны, кафе, прочие увеселительные заведения и учреждения общественного питания	1 посадочное место	0,50
10.	Театры, кинотеатры, концертные залы, ночные клубы, казино, залы игровых автоматов, интернет-кафе, компьютерные клубы	1 посадочное место	0,07
11.	Музеи, выставки	1 м ² общей площади	0,03
12.	Стадионы, спортивные площадки	1 место по проекту	0,002
13.	Спортивные, танцевальные и игровые залы	1 м ² общей площади	0,04
14.	Продовольственные и промышленно-товарные магазины, смешанные магазины	1 м ² торговой площади	0,68
15.	Торговля с машин	1 м ² торгового места	1.04
16.	Рынки, торговые павильоны, киоски, лотки	1 м ² торговой площади	0,14
17.	Дома быта: обслуживание населения	1 м ² общей площади	0,16
18.	Вокзалы, автовокзалы, аэропорты	1 м ² общей площади	0,07
19.	Аптеки	1 м ² торговой площади	0,22
20.	Автостоянки, автомойки, АЗС	1 машино-место	2.0
21.	Автомастерские	1 работник	1, 50
22.	Гаражные кооперативы, гаражи, паркинги	на 1 гараж	0,31
23.	Парикмахерские, косметические салоны	1 рабочее место	1.20
24.	Прачечные, химчистки, ремонт бытовой техники, швейные ателье	1 м ² общей площади	0,17
25.	Мастерские ювелирные, по ремонту обуви, часов	1 м ² общей площади	0,35

26.	Мелкий ремонт и услуги (изготовление ключей и т.д.)	1 рабочее место	2.0
27.	Бани, сауны	1 м ² общей площади	0.42
28.	Юридические, организующие массовые мероприятия на территории города, парковые отходы	1000 участников	0,008

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан